ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH CHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tăng cường công tác phòng

ngừa, đấu tranhvới tội phạm,

vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo dịp trước, trong và

sau Tết Nguyên đán năm 2026.

Bình Chương, ngày       tháng 01 năm 2026

                Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học;

- Các ban, ngành thuộc xã;

- Công an xã;

- Quân sự xã;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;

- Bưu điện văn hóa xã.

Trong năm 2025, các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, chi, tổ hội ở các

thôn trên địa bàn xã đã triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả công tác quản

lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí (VK), vật

liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT) và pháo, góp phần quan trọng trong công

tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tuy nhiên, tình hình tội phạm, vi phạm pháp

luật về VK, VLN, CCHT và tình trạng chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ,

sử dụng  pháo trái phép vẫn có chiều hướng diễn biến phức tạp; Để nâng cao

hiệu lực quản lý nhà nước trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, góp phần bảo đảm an ninh trật tự,

bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội và tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học; Ủy ban MTTQ Việt

Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng

VK, VLN và CCHT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật

Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn

thi hành; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo; Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh về toàn dân thực

hiện cuộc vận động giao nộp, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo. Trong đó, tập

trung tuyên truyền, phổ biến về cách nhận biết, phân biệt pháo nổ, pháo hoa

nổ và pháo hoa, các loại VK, VLN, CCHT; các trường hợp và loại pháo được

mua, bán, sử dụng; các hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến VK, VLN, CCHT

và pháo; hậu quả tác hại và chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật

về VK, VLN, CCHT và pháo đến toàn thể đến cán bộ, công chức, viên chức,

 2

đoàn viên, hội viên và Nhân dân để nâng cao nhận thức thực hiện và phát hiện,

tố giác các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong công

tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức cho cán bộ, công chức,

viên chức, đoàn viên, hội viên,  người lao động ký cam kết chấp hành nghiêm

túc quy định của pháp luật, không sản xuất, chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo (hoàn thành trước ngày

26/01/2025). Cơ quan, đơn vị nào để cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các

quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo thì người đừng đầu cơ

quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước cấp có thẩm quyền.

 - Các cơ quan, đơn vị được trang bị, quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

phải tăng cường kiểm tra và chịu trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT; không để xảy ra mất, cháy, nổ hoặc sử dụng VK, VLN, CCHT

không đúng quy định, làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

2. Công an xã

- Chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND ban hành các văn bản chỉ đạo,

phối hợp các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể triển khai thực hiện đồng bộ các

giải pháp, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn

dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT và pháo, góp phần bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị,

văn hóa - xã hội diễn ra trên địa bàn xã, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tham mưu kiện toàn, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban

Chỉ đạo của xã do Công an làm thường trực, phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT, pháo.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là những quy định mới của

Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2024 bằng nhiều nội dung, hình

thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm của từng địa bàn, đối tượng;

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc để Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi

phạm và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn quản lý; phát

huy hiệu quả mô hình “Mỗi thôn một điểm, mỗi tháng một đợt vận động thu hồi

VK, VLN, CCHT”; kịp thời khen thưởng, biểu dương những gương người tốt,

việc tốt, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác này.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự, có nguy cơ, khả

năng, điều kiện và dấu hiệu hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ,

sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép để gọi hỏi, răn đe, tuyên truyền,

vận động, giáo dục cá biệt và ký cam kết không vi phạm pháp luật về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

 3

- Huy động lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ theo dõi,

nắm tình hình, phát hiện đấu tranh, ngăn chặn các đối tượng phạm tội và vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; phối hợp với  lực lượng Quân sự

xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại các tuyến, địa bàn trọng

điểm, phức tạp về VK, VLN, CCHT và pháo để phát hiện, bắt giữ, xử lý kịp thời

các đối tượng có hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; phối hợp với

các lực lượng nghiệp vụ khác  hoàn thiện hồ sơ xử lý nghiêm các đối tượng vi

phạm (nếu có).

3. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

Nhân dân thu gom, giao nộp VK, VLN, CCHT; tăng cường công tác tuần tra,

kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm nhất là khu vực các chợ,

khu vực giáp ranh, hàng quán, nơi tập trung đông người…nhằm chủ động phát

hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển,

tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

- Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao

nộp  VK, VLN, CCHT và pháo; nâng cao hiệu quả công tác thu  gom, xử lý VK,

VLN, CCHT và pháo, nhất là số VK, bom, mìn, đầu đạn còn sót lại chưa được

xử lý sau chiến tranh.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Tăng thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền về các quy định của Luật quản

lý, sử dụng VK, VLN và CCHT 2024; các qui định về quản lý, sử dụng pháo tại

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; cách nhận biết,

phân biệt pháo nổ, pháo hoa nổ, pháo hoa và các hành vi bị nghiêm cấm trong

quản lý, sử dụng pháo; hậu quả, tác hại và chế tài xử lý đối với hành vi chế tạo,

vận chuyển, tàng trữ, mua, bán, sử dụng các loại VK, VLN, CCHT và pháo trái

phép để Nhân dân nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành; đồng thời, phát

hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật liên quan VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp đưa tin, bài nêu gương, biểu dương những tập thể, cá nhân có

thành tích trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm

pháp luật về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT

và pháo.

5. Hiệu Trưởng các Trường học trên địa bàn xã

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT và pháo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh để nâng cao nhận thức thực hiện; đồng thời, tổ chức cho ký cam kết không

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo và sử dụng các loại VK, VLN, CCHT và

pháo trái phép; kịp thời có hình thức động viên, khen thưởng đối với những cá

nhân có hành động tố giác hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và

pháo.

 4

- Thông báo cho Công an xã khi phát hiện tập thể, cá nhân có dấu hiệu

nghi vấn mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo và sử dụng VK, VLN, CCHT

và pháo trái phép để kịp thời xử lý theo qui định của pháp luật.

6. Phòng Kinh tế xã

Căn cứ các quy định hiện hành để xem xét, tham mưu UBND xã bố trí, bổ

sung kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động thu gom và phòng ngừa, đấu

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

và pháo.

7. Trạm Y tế xã

Chỉ đạo nhân viên Trạm Y tế thống kê, báo cáo các trường hợp cấp cứu,

khám, chữa bệnh, bị thương tích... do pháo gây ra kịp thời, sát đúng, không che

dấu, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; khi phát hiện có

trường hợp trên thì phải thông báo ngay cho Công an xã để phối hợp xác minh,

làm rõ.

8. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo;

tuyệt đối không tàng trữ, mua bán, cho tặng, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo

trái phép. Tiếp tục tổ chức phát động phong trào “Nói không với các hành vi vi

phạm về VK, VLN, CCHT và pháo” trong lực lượng Đoàn viên thanh niên trên

địa bàn xã; vận động người thân, gia đình chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; thể hiện vai trò xung

kích trong công tác đấu tranh, lên án các hành vi vi phạm liên quan đến VK,

VLN, CCHT và pháo.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, thành viên chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, tăng cường

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương đẩy mạnh

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, có trách nhiệm vận động

gia đình, người thân tích cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm và không tham

gia sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo

trái phép.

        10. Đề nghị Bưu điện văn hóa xã

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phát hiện và phối hợp lực lượng

Công an xã xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng việc chuyển

phát hàng hóa, bưu phẩm, bưu kiện để vận chuyển các loại VK, VLN, CCHT và

pháo hoặc nguyên liệu, phụ kiện để sản xuất, chế tạo trái phép VK, VLN,

CCHT, pháo; tuyệt đối không vận chuyển trái phép pháo giúp các đối tượng; kịp

thời thông báo đến cơ quan Công an khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm.

 5

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội xã và yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, ban, ngành trên

địa bàn xã, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để kịp thời

chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Võ Văn Tâm

		2026-01-20T10:40:07+0700

		2026-01-20T11:21:05+0700

		2026-01-20T11:31:47+0700

		2026-01-20T11:31:47+0700

		2026-01-20T11:31:47+0700